Tertius est, Cum voluntate illis seruire, & incommoda eorum tolerare. vide plura apud nostrum Bernardinum Rossignolium lib. 4. de Perfectione Christiana cap. 23.

D V B I T A T I O III.

De diuisione obseruancia.

¹⁸ **M**ulte sunt obseruantiae species, sicut & multe dignitatem & excellentiarum. Ille tamen magis interna aestimatione & affectu reuerentiae distinguuntur, quam opere externo, vt patet ex dictis cap. 36. dub. 2. Idem enim opus externum, vt procedit a diverso affectu interno, & ad testandam diuersam excellentiam ordinatur, est diuersa species moralis, & diuersae virtutis.

Obseruancia Primum igitur potest obseruancia in politica, & religiosa. Politica est qua ob dignitatem politicanam vel excellentiam humanam cultum defert: talis est qua coluntur Principes, Magistratus, & alij dignitate seculari conspicui: item magistrorum a discipulis, domini a seruis, patroni a clientibus.

¹⁹ **R**eligiosa est, qua ob dignitatem vel perfectiōnem cum religione coniunctam vel diuinum numen respicientem, cultum exhibet; vt quando quis honoratur vt sacerdos, vt Prophetā, vt sanctus, vt beatus. Dicitur religiosa, non quia actus eius est a virtute religionis, sed quia ipsi religioni affinis, & cum ea coniunctus.

Naturalis. Hac rursus duplex est: alia enim est naturalis, qualis fuisse in statu nude naturae, & modo esse potest, ubi facerdotium & cultus diuinus sola ratione naturali vel constat, vel aestimatur. Alia supernaturalis, qua ob ministerium supernaturale,

vel ob aliquam excellentiam supernaturalem cultum defert. talis est qua honorantur sacerdotes, Episcopi, Pontifices, & alij Ecclesiæ ministri & Religiosi; si tamen eorum dignitas apprehendatur & aestimetur vt oportet, cum enim haec non sit politica, sed supernaturalis, & ad Deum speciem ordinem habeat, neccesse etiam est, vt ultima affectus reuerentiae, animique submissio sit alterius rationis, quam in cultu politico; & consequenter exterius quoque cultus, quo hanc submissionem nostram & illorū excellentiam testamur, induit alterius virtutis rationem; signum enim accipit speciem ex ordine ad rem signatam. Multum ergo falluntur haeretici, cum putant homines in hac vita non posse nisi cultu politico cogli, qui enim ob causam sacram & supernaturalem defertur, sacer est & supernaturalis, non politicus; et si externa nota submissionis politico cultui accommodetur.

Supernaturalis obseruancia dividitur in duliam & hyperduliam. Dulia dicitur, qua cultum exhibet Beatus, ob sanctitatem vel beatitudinis statum. eamdem putò etiam extendi ad viatores, quando ob sanctitatem vel dignitatem supernaturalem honorantur: sanctitas enim huius vitæ & futuræ est eiusdem ordinis; et si ibi sit perfectior.

Deferuntur tamen Sanctis beatis quidam exteriori cultus, quibus eorum gloria significatur; qui non consueverunt mortalibus tribui. Ad eudem ordinem pertinent dignitates & officia Praelatorum, & aliorum ministeriorum Ecclesiæ. Merito autem vocatur hic cultus dulia, quia Sanctos debemus aestimare & reuereri tamquam nostros dominos, & summa animi demissione nos erga illos veluti serui erga dominos gerere; felices nos ducendo, si in seruos recipere dignentur.

Hyperdulia vocatur, qua cultum exhibet creaturæ ob singularem & præcellentem ad Deum unionem aut respectum, vt beata Virgini, quia mater Dei; & humanitatí Christi, quia Verbo diuino substantialiter unita. esse enim matrem Dei, est singularis & suprema quadam dignitas, qua maior infra Deum, tamen in supposito quod non est Deus, cogitari non potest; ratione cuius deberet ei singularis aestimatio, reuerentia, & submissio animi, ab omni creatura rationali. Vnde vero hypothesis cum Verbo, est summa dignitas creature communicabilis, quia per eam creature efficitur Deus. quia tamen non efficitur Deus per essentiam, sed per unionem & communicationem idiomatum, ideo si ipsa considereretur præcisè vt terminus integrus cultus, non colitur latraria, sed hyperdulia. de quo plura diximus 3. p. qu. 25.

Vtrum autem sint habitus specie diuersi, à quibus hi cultus procedunt, non ita constat. valde ²¹ *vnum sit* probabile est, cultum hyperduliam, & etiam duliam, *vnu habens* qui defertur ob aliquam dignitatem vel relationem supernaturalem ad Deum, posse elicere habitu religiosis; quia tota ratio colendi est Deus, seu respectus ad Deum. quamvis etiam probabile sit, dati proprium habitum & distinctum, qui absque consideratione Dei, immediate possit, ob illas morales dignitatis & excellentias, cultum internum & externum exhibere; sicut in habitibus intellectus, etiam ex vi assentis principiorum possit assentiri conclusioni, tamen datur habitus scientie; quo immediate possimus assentiri conclusioni, absque consideratione principiorum.

Quod